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NOVÁ TECHNOLOGIE

SAMOZABARVOVACÍ 
BRÝLE ColorMatic3

Žďár tančil a oslavil tak výjimečné-
ho architekta Jana Blažeje Santiniho 
Aichla, od jehož úmrtí 7. prosince 
uplyne 300 let. 

Byť Santini měl sám tělesný handi-
cap, jeho velké architektonické dílo 
je pro umělce a tanečníky výzvou. 

Ve dnech 13. až 16. července pat-
řil Žďár 11. ročníku mezinárodního 
festivalu současného tance, pohybo-
vého divadla a nového cirkusu Kore-
sponDance. Oživil veřejný prostor 
města, zámek i Zelenou horu.

Zdejší ulice,  veřejná prostranství 
a místa s jedinečným geniem loci se 

staly jevišti tanečního a cirkusové-
ho umění a ožily i za přispění veřej-
nosti. Festival byl ojedinělým letním 
povyražením.

První horké festivalové odpoled-
ne patřilo 13. července na žďárském 
náměstí ochutnávce umění. 

V představení s názvem Maña divá-
ci sledovali doslova koncert řemesl-
ného umění. Před jejich zraky vzni-
kal obří oblouk z krabic. Přeloženo 
ze španělštiny, maña znamená zruč-
nost. Maña je i způsob, jakým otcové 
učí své syny stavět klenby...

Manolo Alcántara je Katalá-

nec a jak sám o sobě říká, cirkuso-
vý samouk. Je držitelem několika 
významných uměleckých ocenění. 
S Joanem Trillou předvedli hravě ty 
nejstarší principy stavitelství, s využi-
tím starých technologií jako je páka, 
kladka či kolo. 

Před Starou radnicí následoval 
pořad experimentálního divadelní-
ho spolku z Francie.

V představení Bien Parado před-
vedla tanečnice Jane Fournier špa-
nělský folklorní tanec z Andalusie 
s názvem Sevillana v moderní kom-
binaci s hip hopem a elektronickou 

hudbou. 
Jejím prostorem byla zejména dře-

věná krychle, na níž během tance 
balancovala. Když seskočila, bylo jí 
všude plno. Bien Parado je ódou na 
svobodu a Jane vyzvala diváky ke 
spontánnímu společnému tanci. Při-
daly se hlavně mladí lidé.

Žďár čekal letní víkend plný pohy-
bových představení, workshopů, 
diskusí či filmových projekcí, stejně 
jako uvolněné atmosféry.

Pestrý program oslovil všechny 
věkové kategorie.

 -lko-

NÁMĚSTÍM zněl španělský folklor „řízlý“ hip hopem a tanečnice se činila na krychli.  Foto: Lenka Kopčáková

Ochutnávkou festivalu byla Maña a Sevillana

Jeřabinami
vrcholí léto 

V srpnu Žďár zažije rovnou dva tra-
diční letňáky. Prvním bude jubilejní 
40. ročník Horáckého džbánku a tím 
druhým již 29. ročník Slavností jeřa-
bin. Letos s mottem Voda – Krajina 
– Život a v duchu objevování kouzla 
cisterciácké krajiny. 

 Více na str. 2 a 8.
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Multifunkční městský park 

v příštích letech vyroste v nej-

novější žďárské čtvrti Klafar. 

Bude se tak dít po etapách. 

V nové zelené oáze se sítěmi 

cest bude i sportovní hřiště a 

vodní prvky. 

Lenka Kopčáková ז

Když přejedeme most do sídliště 
Klafar ve směru od sportovní haly, 
plánovaný park se bude rozkládat 
v pravém prostoru podél páteřní 
ulice Sázavská, od křižovatky až po 
vjezd do Hrnčířské ulice.

Zatím jsou tu navezeny hroma-
dy hlíny se sedimentem, které byly 
odtěženy při nedávné revitalizaci 
rybníka Velký Posměch, v průmyslo-
vé zóně Jamská II. 

Jak informuje starosta Martin 
Mrkos (Žďár-ŽM), základní mode-
lace parku bude moci nyní v srpnu 
začít, neboť město vysoutěžilo doda-
vatele těchto terénních úprav. 

„Do výběrového řízení se přihlási-
lo 11 firem a podařilo se nám terénní 
úpravy vysoutěžit za sumu mírně pře-
sahující milión korun. Práce na terén-
ních úpravách provede místní firma 
Aquasys a potrvají nejdéle čtyři měsí-
ce,“ dodává starosta.

K deponovanému sedimentu 
z rybníka Velký Posměch vysvětlu-
je, že právě tento materiál poslouží 
k terénní modelaci. Sediment z ryb-
níka není žádnou hlušinou, ale pro 
budoucí zeleň může být výživný. 

„V Česku platí, že když kopnete do 

země nebo odbahňujete rybník, tak 
vždy jsou hlína a sediment pokládány 
za odpad, byť mohou být takto dobře 
využitelné,“ vysvětluje starosta k pře-
sunu materiálu. 

Na téma nového parku Klafar pro-
běhlo ještě před prázdninami veřej-
né setkání s občany. Vybrané připo-
mínky, které tu od lidí zazněly, jsou 
podle slov starosty již zapracovány 
ve finální studii. 

„Z požadavků to bylo např. bezpeč-
né oddělení budoucí cyklostezky od 
hřiště. Přibudou tu také přechody pro 
chodce, ty realizujeme jako první bez 

ohledu na to, kdy a v jakých fázích se 
bude s parkem postupovat. Vznikne 
příprava sítí pro potencionální bistro 
a úprava cestní sítě. Řešilo se i parko-
vání podél Sázavské ulice,“ vysvětluje 
starosta.

Finální studie parku Klafar se obje-
ví na speciálních městských strán-
kách https://saarplan.cz. 

Studii nového multifunkčního 
městského parku ve čtvrti Klafar si 
nechala radnice vypracovat s podpo-
rou krajské dotace.

Výběrové řízení na projektovou 
dokumentaci vyhrála brněnská spo-

lečnost Atregia. Jak již dříve starosta 
vysvětloval pro média, šlo o zakáz-
ku za skoro 1,5 mil. Kč a město si do 
autorského týmu žádalo specialisty 
na krajinářskou architekturu a vodo-
hospodářské a dopravní stavby.

Zatím podle starosty Mrkose není 
zcela jasné, kdy přesně stavba parku 
odstartuje. 

„Nemáme ještě finální rozpočet. Prv-
ní fází jsou terénní úpravy, na ně by 
mohlo navázat budování sportovního 
hřiště, vodních prvků a cyklostezka,“ 
naznačuje. 

Město totiž vyčkává na vhodné 
dotační programy z IROPu, který 
má samosprávám nabídnout dotační 
tituly pro modrozelenou infrastruk-
turu a veřejné stavby. 

„To by mohlo být jasné koncem letoš-
ního nebo začátkem příštího roku,“ 
odhaduje Martin Mrkos.

Pozitivním trendem pro město je 
podle jeho slov tzv. ochlazení situace 
na stavebním trhu. „Na naše zakázky 
do 2 mil. Kč se hlásí více firem. Např. 
u opravy hráze na Göttlerově rybníku 
s pokládkou komunikace se nám hlási-
ly i velké stavební firmy, které dělávají 
obrovské liniové stavby. I pro ně byla 
takto malá zakázka zajímavá,“ uvádí 
starosta Mrkos k součásti proběhlé 
revitalizace sídliště Vodojem. 

Klafar dostane zeleň i vodní prvky 

NA KLAFARU začne v srpnu  modelace budoucího parku a deponované hroma-
dy zmizí.  Foto: Lenka Kopčáková

Začne terénní
modelace parku

Dalšímu tradičnímu festivalu pod 
širým nebem, Horáckému džbán-
ku, se loni zalíbilo v zámecké forotě, 
prostředí jabloňového sadu. Takže se 
sem 12. srpna od 14.30 hodin opět 
vrací. 

Těšit se můžeme např. na Fleret, 
Vlastu Redla, Buty a další skupiny. 
Hostem Džbánku budou bratři Jan a 
Václav Neckářovi. „Letošní novinkou 
bude streetballová louka v režii Active-
SVČ, kdy bude postaráno o děti. Čeka-
jí je tři divadelní představení a zábav-
né aktivity přizpůsobené věku dětí, aby 
se rodiče mohli v klidu věnovat posle-
chu hudby,“ informuje starosta Mar-
tin Mrkos (Žďár-ŽM). Jak dodává, 
pestrý program a dramaturgii mohli 
pořadatelé realizovat díky 55 tis. Kč, 
které získali z nadace ČEZ.

Když ještě Džbánek býval Por-

tou 

První ročník vyhledávaného fes-
tivalu Horácký džbánek se konal v 
roce 1982, tehdy ještě pod názvem 
Porta v rámci mírových slavností na 
Cikháji.

Hned druhý ročník přinesl festiva-
lu jeho tradiční název. Pátý ročník již 
zastihl Horácký džbánek na třetím 
nádvoří žďárského Zámku. Tehdy 
bylo zdevastované, kašna nefunkční.

Po roce 1989 přebrala pořádání 
Horáckého džbánku brněnská agen-
tura Artilla, která povýšila úroveň 
festivalu.

V roce 1995 se však agentura kvůli 
narůstajícím nákladům vzdala pořa-
datelství a opuštěného festivalu se 
ujal Dům kultury. Horácký džbánek 
byl tehdy jednodenní a moderoval 
jej známý folkový konferenciér, tex-
tař folkových písní a hudební publi-
cista Jiří moravský Brabec. I na žďár-
ském Džbánku se stal legendou. V 
roce 1996 se Horácký džbánek neko-
nal z organizačních důvodů a kvůli 
opravám zámku.

Rok poté se znovu na zámek vrátil 
jako dvoudenní přehlídka folkové, 

OHLÉDNUTÍ za loňským Horáckým džbánkem: Bára Hrzánová a romská 
kapela  Bachtale Apsa (v překladu Slzy štěstí). Foto: archiv Kultura Žďár n. S. 

Džbánek se zabydlel v jabloňovém sadu
country a trampské hudby. Na dlou-
há léta se pak festival zabydlel na 1. 
nádvoří. Pořádal jej Dům kultury.

Od roku 1997 festival zaznamenal 
posun v dramaturgii. Stal se přehlíd-
kou významných profesionálních 
kapel. Žánrově se otevřel i tzv. melo-
dickému rocku.

Dne 26. června 2018 zavalitý 
sympaťák a dlouholetý moderátor 
Horáckého džbánku zemřel, bylo 
mu 63 let. 

V covidovém roce 2020 se festival 
nekonal a jeho 38. ročník v násle-
dujícím roce 2021 pořádající měst-
ská organizace Kultura přesunula do 
parku Farská humna.

V roce 2022 se Horácký džbánek 
ve stejné režii vrátil na zámek a své 
místo našel v jabloňovém sadu zva-
ném Forota. Festival je opět pouze 
jednodenní. -lko-

Tři dotace pro Žďár
 Městu Žďár n. S. se podařilo získat z Fondu Vysočiny dotaci 100 tis. Kč ז

na program zlepšení odpadového hospodářství ve městě. Cílem projektu za 
téměř 300 tis. Kč jsou opatření a programy pro předcházení vzniku odpa-
dů, omezování jejich množství a nebezpečných vlastností, také optimalizace 
nakládání se vznikajícími odpady.

 Dotaci v objemu cca 200 tis. Kč získal Žďár na projektovou dokumentaci ז
plánované rekonstrukce rybníku Velký Žďárský. Projekt vyjde celkem na 314 
tis. Kč. 

  Dotaci z Ministerstva průmyslu a obchodu ČR v objemu 3,7 mil. Kč ז
pomůže Žďáru vrátit se ke druhé etapě rekonstrukce a modernizace veřejné-
ho osvětlení za celkových 6,5 mil. Kč. -lko- 
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LETNÍ AKCE V PRODEJNÁCH

 Platí do vyprodání zásob

www.agrorynek.cz

T y  n e j l e p š í  r a n é

b r a m b o r y  

z  M o r a v y  p l n é

v i t a m í n ů  a  m i n e r á l ů  

Kulturní laboratoř vychová patrioty
Kulturní laboratoř. Tak se jmenu-

je společný počin žďárských měst-
ských organizací v podobě nového 
sdíleného kroužku pro děti první-
ho stupně ZŠ. 

Cílem netradičního kroužku bude 
rozvoj kreativity, komunikačních 
dovedností, čtenářské gramotnosti 
a týmové spolupráce. Hlavně však 

vybudovat u nejmladší generace 
pozitivní vztah ke kultuře svého 
města.

Hlavními aktéry společného 
nápadu jsou Knihovna Matěje 
Josefa Sychry a Regionální muze-
um na Tvrzi. Na Kulturní laborato-
ři spolupracují i organizace Active-
SVČ a Kultura.

Jak vysvětluje ředitelka knihovny 
Martina Sedláková, všichni aktéři 
spojili své nápady a pracovní síly. 

Letošním tématem je první 
republika, která je u nás ve Žďá-
ře právem vnímána jako kultur-
ní líheň. Skrze tuto epochu děti 
poznají zážitkovou formou zákulisí 
a fungování knihovny, muzea, diva-
dla i dalších kulturních institucí. 
Zároveň budou zkoumat architek-
turu a umění našeho města. Stanou 
se tak alespoň na chvilku knihovní-
ky, muzejníky, herci i tanečníky…

„Chceme dětem ukázat, jak vše fun-
guje, a co např. v kině a divadle stojí 
za představeními,“ naznačuje ředi-
telka Sedláková.

Kroužek je určen dětem ve věku 
od 7 do 12 let, tedy školákům 2. až 
5. třídy. 

Kulturní laboratoř se bude činit 
od 2. 10. 2023 do 27. 5. 2024. Kaž-
dé pondělní odpoledne od 15.30 
do 17 hodin bude na děti čekat 
nějaké téma, třeba architektura, 
tanec, hudba, divadlo, film či litera-
tura první republiky. Tehdy totiž ve 
Žďáře vznikaly významné projekty 
a stavby. „Výstupem Kulturní labo-
ratoře bude červnová výstava, kterou 
připraví samy děti,“ dodává Martina 
Sedláková. 

Kapacita kroužku je 12 dětí a 
rodiče je mohou přihlašovat v srp-
nu přes jednotnou webovou strán-
ku Active. Informační schůzka pak 
proběhne 25. 9. od 15.30 v před-
náškovém sále KMJS. Na otáz-

ku ŽN, zda v další fázi počítají i se 
staršími školáky, ředitelka Sedlá-
ková odpovídá, že to by moc rádi, 
protože i druhý stupeň a střední 
školy budou pro Kulturní laboratoř 
velmi důležitou cílovou skupinou. 

„Narážíme ale na personální limity 
a také na to, že v příštím roce se bude 
opravovat knihovna. Takže startu-
jeme s tím nejjednodušším, což je 
kroužek pro prvostupňové děti,“ říká. 

Letos na jaře také Knihovna M. J. 
Sychry otevřela klub Knihánek pro 
maminky s dětmi do tří let. „Pravi-
delná setkání rodičů s děti se kona-
jí v rámci projektu Bookstart - S 
knížkou do života,“ informuje ředi-
telka. 

K mezinárodní iniciativě se 
postupně připojují české knihovny. 
Cílem je přesvědčit rodiče, že pro 
rozvoj dětí je velmi důležité trávit 
společný čas nad knihou.

„Ve Žďáře máme obrovský převis 
zájemců a opět narážíme na perso-
nální limity, kdy nestíháme uspoko-
jit poptávku, ale snažíme se to řešit,“ 
popisuje Sedláková situaci..

Od podzimu také knihovna při-
pravuje jednou měsíčně sobot-
ní dětské dopoledne bez rodi-
čů. Dospělí tak budou mít na dvě 
hodiny o děti postaráno a v klidu 
si nakoupí nebo se potkají na kávě 
s přáteli. „Aktivity pro malé děti se 
budeme snažit rozšiřovat, poptávka 
po nich je obrovská,“ dodává závě-
rem Martina Sedláková, ředitelka 
žďárské knihovny. -lko- 
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Seriál o našich
prezidentech, VII. díl

Václav Havel

V pořadí 9. prezidentem Čes-

koslovenska byl 29. 12. 1989 

ve veřejné volbě Federálního 

shromáždění zvolen 53letý Václav 

Havel. Po 41 letech totality první 

nekomunistický prezident. 

Lenka Kopčáková ז

Poslední a první prezident. Přído-
mek, který zůstane navždy spojen s 
Václavem Havlem. 

Český dramatik, esejista, disident a 
kritik komunistického režimu byl v 
letech 1989–1992 devátým a posled-
ním prezidentem Československa. 
Zároveň byl v letech 1993–2003 
prvním prezidentem nově vzniklé 
České republiky. 

Převrat a následující události mají 
mnozí z nás v paměti. Doba, kdy se 
vše dělo spontánně, s nadšením, ale i 
jistou mírou naivity. 

Václav Havel byl ve své době poli-
tik, který doslova ohromil svět. Jeho 
typické a nakažlivé „véčko“ z prstů se 
stalo symbolem vítězství i sametové 
revoluce. K Václavu Havlovi patřilo 
i srdíčko za jeho podpisem a typické 
heslo, že pravda a láska zvítězí nad 
lží a nenávistí.

K jeho představení se inspirujeme 
ve Wikipedii, na stránkách Pražské-
ho hradu a webu czechtheworld.
com/prezidenti. Čerpáme i z dalších 
dostupných zdrojů. 

Pražský intelektuál
Václav Havel se narodil 5. 10. 

1936 do intelektuální pražské rodi-
ny Václava M. Havla a jeho manžel-
ky Boženy, dcery čs. diplomata Huga 
Vavrečky. Druhým jeho dědem 
byl stavitel paláce Lucerna Vácslav 
Havel. Strýcem byl zakladatel AB 
Barrandov Miloš Havel, mladším 
bratrem vědec Ivan M. Havel.

Druhou sv. válku rodina přečkala 
v ústraní na hájence v obci Havlov, 
nedaleko Křižanova, na hranicích 
JM kraje a Vysočiny.

Po válce Václav Havel navštěvoval 
elitní internátní školu v Poděbra-
dech. Kvůli svému „buržoaznímu“ 
původu se nedostal na střední ško-
lu a šel se učit jako chemický labo-
rant. Střední všeobecně vzdělávací 
školu pro pracující v Praze vystudo-
val večerně. Z kádrových důvodů 
nebyl přijat na žádnou vysokou ško-
lu humanitního zaměření. Po vojně 
pracoval jako jevištní technik v diva-
dlech ABC a  Na zábradlí. Pak byl 
asistentem režie Alfréda Radoka v 
Městských divadlech pražských. 

Po osmileté známosti se 9. 7. 1964 
oženil s Olgou Šplíchalovou, ale 
neměli děti. Dálkově vystudoval 
dramaturgii na DAMU. Přispíval do 
časopisů a Divadlo Na zábradlí uvá-
dělo jeho divadelní hry.

 
V disentu

V době pražského jara Václav 

Havel prosazoval zavedení demokra-
tické společnosti. Po srpnové okupa-
ci vystoupil otevřeně proti režimu. 
Musel opustit divadlo a jeho díla se 
dostala na index. Živil se jako dělník. 

Ještě v roce 1968 Václav Havel 
obdržel Rakouskou státní cenu za 
evropskou literaturu. V New Yorku 
podvakrát získal za své divadelní hry 
cenu Obie. 

Kvůli petici Deset bodů, která 
vyšla na výročí okupace ČSSR, Hav-
la vyšetřovala StB a obvinila z „pod-
vracení republiky“. V roce 1972 
podepsal další spisovatelskou petici, 
požadující propuštění politických 
vězňů. S Daňou Horákovou založil 
samizdatovou strojopisnou ediční 
řadu pro nezávislou literaturu Expe-
dice a uveřejnil otevřený dopis pre-
zidentu Gustávu Husákovi, ve kte-
rém kritizoval stav „normalizované“ 
společnosti, plné strachu. 

Když byli v roce 1976 čtyři umělci 
z okolí skupiny The Plastic People of 
the Universe uvězněni, Václav Havel 
s dalšími se postavili na jejich obra-
nu. Vlna solidarity světové veřej-
nosti i domácích disidentů, kterou 
pomohli vyvolat, vedla ke vzniku 
občanské iniciativy Charta 77, zamě-
řené na dodržování lidských práv a 
svobod. To byl pro Husákův režim 
šok a proti chartistům rozpoutal 
širokou kampaň. Do redakce Rudé-
ho práva přicházely objednané rezo-
luce pracujících. Ti se přitom k zaká-
zanému textu mnohdy ani nedostali. 
V dubnu 1978 se V. Havel stal spo-
luzakladatelem a mluvčím Výboru 
na obranu nespravedlivě stíhaných 
(VONS).

Vězení
Václav Havel byl zatčen za „pod-

vracení republiky“. Z vězení psal 
své ženě dopisy, které se staly zákla-
dem knihy Dopisy Olze. Od podzi-
mu 1982 trpěl opakovanými zápaly 
plic. V únoru 1983 mu byl výkon 
trestu ze zdravotních důvodů pře-
rušen. Celkem asi pět let pobytu v 
komunistickém vězení trvale zhor-
šilo jeho zdraví. Mezinárodní vlna 
solidarity zvýšila jeho prestiž doma 
i v zahraničí. Jeho divadelní hry 
mohly být uváděny jen v západních 
zemích. Koncem 80. let se podílel 
na vzniku samizdatových Lidových 
novin a byl členem Českého hel-
sinského výboru na dodržování lid-

ských práv.
Zatčen byl opět v lednu 1989 při 

demonstracích během Palacho-
va týdne. V květnu jej podmíněně 
propustili. V červnu již stál u zrodu 
petice Několik vět a září byl mluv-
čím Charty 77 za uvězněného Ale-
xandra Vondru. Václav Havel byl 
naposledy krátce vězněn v říjnu 
1989. Dne 15. 10. mu byla v jeho 
nepřítomnosti udělena významná 
Mírová cena německých knihkupců. 

Převrat
Dne 17. 11. 1989 začala drsným 

rozehnáním studentské demonstra-
ce sametová revoluce vedoucí k pře-
vratu. Václav Havel stál 19. 11. v čele 
založené demokratické opozice zva-
né Občanské fórum (OF). Cílem 
bylo porazit a svrhnout komunis-
tickou totalitu. Z balkónu naklada-
telství Melantrich 21. 11. poprvé 
jménem OF promluvil k demonst-
rantům na Václavském náměstí. O 
týden později již Havlovy projevy 
přenášela televize.

Při tomto státním převratu odmítl 
prezident Gustáv Husák využít sílu 
armády a Lidových milicí. Věděl, že 
by to bylo krveprolití. Dal přednost 
dohodě a pokojnému řešení napjaté 
vnitropolitické krize. Husák dne 10. 
12. 1989 jmenoval Čalfovu „vládu 

národního porozumění“ a pak abdi-
koval.

„Havel na Hrad“
Hledání nového prezidenta se uja-

lo Občanské fórum. Krom 53leté-
ho Václava Havla uvažovalo také o 
68letém Alexandru Dubčekovi, poli-
tikovi sl. hnutí Verejnosť proti nási-
liu (VPN).

Nakonec došlo k dohodě a OF 
zahájilo mohutnou celostátní voleb-
ní kampaň pod heslem „Havel na 
Hrad“. Dubček získal předsednické 
křeslo Federálního shromáždění. 

Prezidentské volby se konaly 29. 
12. 1989. Ve Vladislavském sále 
Pražského hradu zasedlo ještě komu-
nistické Federální shromáždění, kte-
ré ve veřejné volbě zvolilo jednomy-
slně Václava Havla.

Odchod sovětských vojsk
Prezidentovi Havlovi se podařilo 

naši zemi vrátit do mezinárodní poli-
tiky. Již v roce 1990 navštívili Česko-
slovensko papež Jan Pavel II. i prezi-
dent USA George Bush. Při návštěvě 
USA prezident Havel vystoupil na 
zvláštním společném zasedání obou 
komor Kongresu. Gesto jeho vítěz-
ného „véčka“ nemohlo chybět. 

 (Pokračování na str. 6)

„...Slibuji věrnost České republice...“

ZA SVÉ názory a činy Václav Havel strávil v letech 1977-1989 ve vězení více než 5 let. Foto: archiv www.vaclavhavel.cz

PREZIDENTA Václava Havla a rockery britské skupiny Rolling Stones pojily 
vřelé vztahy. V roce 1990 skupinu pozval do Prahy a vyprodala Strahov. 
 Ilustrační foto: archiv ČTK



STRANA 5 Inzerce / Aktuality ŽN - SRPEN 2023

F

E

D

1

C

B

2 3

A

4

VOŠ     SPŠ

Praktická pomůcka s logem našeho města může být návštěvníkům památ-
kou na Žďár nad Sázavou, ale hodí se i místním. Klíč seženeme v informační 
kanceláři městského úřadu a v „íčku“ na Staré radnici. 

Stačí jej připnout na své klíče a již nemusíme myslet na mince do košíků. 
Po odemčení koše lze klíč ihned vysunout a uschovat.  -lko-

Praktický žďárský klíč
do nákupního koše

Jak šotek navýšil cenu
Postrachem každého vydavatelství bývá redakční šotek, který nenápadně 

čeká na svoji příležitost. 
Tento nepředvídatelný rarach umí natropit spoušť, byť si pohraje jen s jed-

ním číslem nebo písmenkem. A to se stalo právě nám v minulých ŽN. 
Když jsme ve článku o opravě hlediště v městském divadle uváděli cenu 

díla, šotek si přidal dvojku navíc. Takže je jasné, že Žďár sedačky za 22,5 
miliónu opravdu nepořizuje. Oprava hlediště bude stát 2,5 milionu korun 
bez DPH. 

Za našeho nezbedu se omlouváme.  Redakce ŽN
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SRDCE pro Václava Havla bylo po 
jeho smrti utaveno ze svíček na piet-
ních místech. 
 Foto: Ben Skála, Wikipedie

„...Slibuji věrnost České republice...“
(Dokončení ze str. 4)

V únoru 1990 Václav Havel nav-
štívil Sovětský svaz a setkal se s 
Michailem Gorbačovem. Minis-
tři zahraničí obou zemí podepsa-
li v Moskvě mezivládní dohodu o 
odchodu sovětských vojsk z území 
ČSSR. V deklaraci sovětští předsta-
vitelé vyslovili politování nad okupa-
cí Československa. Hned 26. 2. 1990 
začalo stahování sovětských vojáků z 
našeho území. Poslední transport byl 
vypraven 19. 6. 1991 z Milovic. Pre-
zident také k 1. 7. 1991 vyvedl Čes-
koslovensko z Varšavské smlouvy. 

Ke svobodným volbám
První svobodné parlamentní vol-

by po pádu komunismu se konaly 
v ČSSR 8.–9. 6. 1990. Zvítězila ses-
terská hnutí OF a VPN, volby tak 
výrazně proměnily obsazení Fede-
rálního shromáždění.

Václav Havel byl v roli hlavy státu 
potvrzen dne 5. 7. 1990, tentokrát v 
tajné volbě obou komor Federální-
ho shromáždění.

Rozdělení
V roce 1992 se prezidentovi nepo-

dařilo zabránit rozpadu státu na dvě 
samostatné republiky: Českou a Slo-
venskou. 

Nechtěl bránit Slovensku v jeho 
samostatnosti, ale mínil, že tak váž-
nému rozhodnutí má předcházet 
celonárodní referendum. Na rozdě-
lení federace se ale dohodli předse-
dové vítězných stran z parlament-
ních voleb: Václav Klaus v Čechách 
(ODS) a Vladimír Mečiar na Slo-
vensku (VPN) 

Kvůli chystanému rozdělení Vác-
lav Havel dne 20. 7. 1992 abdikoval, 
což odůvodnil tím, že není schopen 
plnit závazky vyplývající z jeho slibu 
věrnosti federálnímu státu.

K dělení státu došlo 1. 1. 1993 a 
úřad prezidenta zůstal neobsazen 
195 dní. Prezidentské pravomoci 
vykonával předseda poslední fede-
rální vlády Jan Stráský.

První český prezident
Historicky první volba preziden-

ta České republiky proběhla 26. 1. 
1993. Krom Václava Havla kandi-
dovali předsedkyně Levého bloku 
Marie Stiborová a předseda republi-
kánské strany Miroslav Sládek. Vác-
lav Havel zvítězil a prezidentský slib 
vkládal do rukou předsedy PS Mila-
na Uhdeho.

První dáma Olga Havlová se 
věnovala charitativní činnosti, již 
v roce 1990 založila Výbor dobré 
vůle na pomoc tělesně a mentálně 
postiženým. V lednu 1996 však po 
těžké nemoci zemřela.

Ve stejný rok bylo u Václava Havla 
zjištěno nádorové onemocnění plic. 
V počátečním stádiu pomohl radi-
kální lékařský zákrok.

Oporou se mu byla přítelkyně, 
herečka Dagmar Veškrnová. Český 
prezident se s ní oženil v lednu 1997. 
Založili charitativní Nadaci Dagmar 
a Václava Havlových Vize 97, zamě-
řenou na oblast sociální, zdravotnic-
kou, vzdělávací a kulturní. Prezident 
založil Nadaci Forum 2000, která od 
roku 1997 každoročně láká význam-

né osobnosti a nositele Nobelovy 
ceny, jimž je podpora demokratic-
kých hodnot a respekt k lidským 
právům vlastní.

Václav Havel byl 20. 1. 1998 opět 
zvolen hlavou státu a prezidentský 
slib vkládal do rukou předsedy PS 
Miloše Zemana. Protikandidáty mu 
byli komunistický poslanec a astro-
fyzik Stanislav Fischer a Miroslav 
Sládek, předseda strany SPR–RSČ. 
V té době byl ve vazební věznici na 
Pankráci trestně stíhán pro podněco-
vání k národnostní a rasové nenávis-
ti. 

Zpátky do Evropy
Prakticky ihned po pádu želez-

né opony začala československá 
i německá strana projevovat sna-
hu o napravení sousedských vztahů 
poškozených 2. sv. válkou a o odbor-
nou spolupráci. Výsledkem Havlovy 
zahraniční politiky je Česko-němec-
ká deklarace z roku 1997, v níž se 
obě strany omluvily za vzájemně 
způsobené bezpráví a deklarovaly 
společné demokratické hodnoty.

Prezident Havel měl na Západě 
prestiž. Napomohl navázání vztahů 
mezi státy střední Evropy v rámci 
Visegrádské skupiny a za jeho dese-
tiletého prezidentství se ČR stala v 
roce 1999 členem Severoatlantické 
aliance (NATO) a do závěrečné fáze 
pokročilo přijímání za člena Evrop-
ské unie. K tomu došlo až 1. 5 2004. 
V zásadě se tak naplnilo heslo same-
tové revoluce „Zpátky do Evropy“.

Vnitropolitická krize
Koncem roku 1997 byla naše 

země v obtížné vnitropolitické situ-
aci. Václav Havel se opíral o menší 
středové strany a často se projevo-
valo napětí mezi ním a ODS vede-
nou Václavem Klausem. Havel pod-
pořil protiklausovské křídlo ODS, z 
něhož vzešla Unie svobody. Měl vel-
ký podíl na sestavení poloúřednické 
vlády Josefa Tošovského bez Klauso-
vy účasti. Nesoulad mezi preziden-
tem a předsedou ODS byl zřetelný 
až do Havlova odchodu.

Prezidentský mandát vypršel Vác-
lavu Havlovi 2. 2. 2003. Podle čes-
ké ústavy jej nemůže vykonávat tatáž 
osoba více než dvakrát po dobu pěti 
let. Pro neshody v parlamentu však 
zůstal úřad prezidenta na 31 dní 
neobsazen. 

Po odchodu z vysoké politiky se již 

velmi nemocný Václav Havel věno-
val dodržování lidských práv ve světě 
a literární činnosti, podporoval Stra-
nu zelených. 

Literát a muzikanti
Václav Havel byl známý blíz-

kým vztahem s velkým množstvím 
hudebníků. Na české hudební scéně 
to byli zejména The Plastic People of 
the Universe, ze zahraničních inter-
pretů Lou Reed, Joan Baez, The Rol-
ling Stones, Suzanne Vega a Frank 
Zappa.

Jako literát se světově proslavil 
svými dramaty v duchu absurdního 
divadla, v nichž se zabýval tématy 
moci, byrokracie a jazyka. V esejích 
a dopisech z vězení se vedle politic-
kých analýz zaobíral filozofickými 
otázkami svobody, moci, morálky či 
transcendence. Nejvýznamnější část 
jeho díla vznikla během normaliza-
ce, filosofické eseje psal i coby hlava 
státu.

Vyznamenání
Václav Havel byl nositelem stát-

ních vyznamenání řady zemí světa. 
Např. 23. 7. 2003 obdržel od George 
W. Bushe nejvyšší civilní vyzname-
nání americké vlády - Prezidentskou 
medaili svobody.

Měl také mnoho cen za uměleckou 
tvorbu i občanské postoje a desítky 
čestných doktorátů. Několikrát byl 
navržen na Nobelovu cenu míru. Po 
vzoru amerických prezidentů založil 
Knihovnu Václava Havla.

V anketě o největšího Čecha se 
roku 2005 umístil na třetím místě za 
Karlem IV. a T. G. Masarykem. 

Kontroverzní rozhodnutí
Některá Havlova prezidentská roz-

hodnutí z porevolučního období 
jsou dodnes pokládána za kontro-
verzní. 

Např. rozsáhlá amnestie, při níž 
bylo propuštěno 23.000 z celkem 
31.000 vězňů. Řada zločinců brzy 
pokračovala v páchání té nejzávaž-
nější trestné činnosti.

Kritiku si Havel vysloužil i za omlu-
vu sudetským Němcům, kterou pro-
nesl v Mnichově r. 1990, při své prv-
ní zahraniční návštěvě. 

Někteří lidé Havlovi vyčítají, že 
podporoval bombardování Jugoslá-
vie v roce 1999 a americkou invazi 
do Iráku v roce 2003. 

Na Slovensku byl Václav Havel 
viněn z likvidace tamního zbrojního 
průmyslu, když po sametové revolu-
ci došlo k zastavení zbrojařské výro-
by na Slovensku. 

Někomu vadilo i to, že Václav 
Havel nikdy neprosazoval radikální 
zúčtování s přisluhovači komunistic-
kého režimu. 

Konec života
Poslední měsíce života trávil váž-

ně nemocný Václav Havel na cha-
lupě v Hrádečku u Trutnova v péči 
sester boromejek. Týden před smrtí 
se již viditelně zesláblý muž vypra-
vil ještě 10. 12. 2011 z Hrádečku 
do Prahy, aby se setkal s přítelem - 
tibetským dalajlámou a převzal slo-
venskou Cenu Jána Langoše. Václav 
Havel zemřel 18. 12. 2011. 

Lidé se začali spontánně schá-
zet na Václavském náměstí v Pra-
ze a Moravském náměstí v Brně, v 
18 hodin se po celé zemi rozezně-
ly zvony. Státní pohřeb za účasti 
zahraničních hostí se konal 23. 12. 
2011 v katedrále sv. Víta a vláda 
vyhlásila třídenní státní smutek. 

Kalhoty „havlovky“
Češi nezapomenou na preziden-

tovu první „defilírku“ před nastou-
penou Hradní stráží po jeho inagu-
raci 29. 12. 1989.

Václav Havel měl viditelně krát-
ké kalhoty. Ale krejčí špatně nemě-
řil. Jak později vysvětlil pro média 
prezidentův spolupracovník, mohl 
za to zvyk z vězení. Vždy, když 
na něho křikli: Havel, upravte se! 
automaticky si povytáhl kalhoty. 
A tak se stalo, že prezident, ner-
vózní před svojí první přehlídkou, 
si kalhoty ze zvyku povytáhl. A v 
Čechách se název „havlovky“ ujal. 

Srdce pro Václava Havla 
Tvar otevřeného srdce má plasti-

ka utavená z vosku tisíců nedoho-
řených svíček, které byly sebrány 
po smrti Václava Havla na pietních 
místech po celém Česku. 

Nápad využít tak materiál, ve kte-
rém je shromážděna ohromná lid-
ská energie, dostal výtvarník Lukáš 
Gavlovský přímo na pietním mís-
tě na Václavském náměstí. Spolu 
s Romanem Švejdou vyrobili víc 
než dvoutunovou plastiku, kte-
rá byla odhalena v únoru 2012 na 
piazzettě Národního divadla. Poté 
Srdce pro Václava Havla putovalo 
českými městy. Zakotvilo v zámku 
Litomyšl.

SETKÁNÍ Václava Havla s Jeho Svatostí 14. dalajlámou v Praze. To již prvnímu 
českému prezidentovi zbýval jen týden života. 
 Foto: Kateřina Šulová ČTK, www.pametnaroda.cz
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Od začátku července se „pejsani“ prohání v novém Ring Parku, vůbec prv-
ním psím hřišti ve Žďáře nad Sázavou.

To se nachází v pásu zeleně mezi bytovými a rodinnými domy, jižně od 
Göttlerova rybníka. Nejblíže to sem mají pánečci se svými čtyřnohými kama-
rády se sídlišť Vodojem a U průmyslové školy. 

Tato veřejná plocha v těsné blízkosti garáží neměla doposud žádnou pro-
gramovou náplň a již dříve sloužila k venčení psů.

Teď dává vycházkám nový rozměr. Oplocené hřiště se stromy a trávníkem 
je přístupné třemi vstupy s brankou a je vybaveno dřevěnými agility prvky. 

 -lko- 

Žďárští psi mají od července
své agility hřiště

Před časem se žďárská tržnice pře-
sunula z centrálního parkoviště do 
atria u obchodních domů.

Není to novinka. Na průchodu 
mezi náměstím Republiky a bazé-
nem již tržnice bývala počátkem 
devadesátých let. 

Důvody stěhování tržnice vysvět-
luje starosta Martin Mrkos (Žďár-
ŽM). Jak říká, město počítá v atriu 
s projektem moderní stacionární trž-
nice. 

„Chtěli jsme na to prodejce i veřejnost 
připravit. Parkoviště, i když se tu nikdy 
nic nestalo, bylo potencionálně koliz-
ním místem,“ dodává.

S přípravou projektu začne úřad 
ihned, jakmile dokončí projekto-
vou dokumentaci na revitalizaci pra-

vé strany náměstí Republiky. „Už se 
blížíme do finále, hotovo by mohlo být 
ještě do konce prázdnin,“ uvedl staros-
ta Mrkos ve čtvrtém červencovém 
týdnu. 

Pak se úřad pustí do plánování zmi-
ňované stacionární tržnice. Ta by se 
tak mohla dočkat jednotných dřevě-
ných stánků. 

Nyní se rada města shodla na 
snížení nájmu obchodníkům na 
obnovené městské tržnici. „Atri-
um v systému krátkodobých nájmů 
požadovalo 100 Kč na m2 a den. My 
jsme prodejcům chtěli vyjít vstříc a 
v radě jsme odsouhlasili nastavení, na 
které byli zvyklí, tedy denní taxu 50 Kč 
na m2 a den,“ dodává na závěr staros-
ta. -lko-

Přesunutou tržnici čeká
časem modernizace



Tipy nejen na léto STRANA 8

Ve čtvrtek 24. srpna začíná 
tradiční městský festival ba-
bího léta s názvem Slavnosti 
jeřabin. 

Letošní 29. ročník se pone-
se v duchu objevování kouzla 
cisterciácké krajiny. Těšit se 
můžeme na umělecké zážit-
ky, zájezdy, dětské hry i oblí-
bený festival jídla. Slavnosti 
jeřabin potrvají do neděle 17. září a 
pořádá je město Žďár nad Sázavou ve 
spolupráci s Krajem Vysočina.

Letošní motto zní „Voda – Krajina – 
Život“, a tak pořadatelé doporučují na 
akce s občerstvením vzít vlastní kelí-
mek nebo hrnek. „Příroda vám bude 
vděčná,“ vzkazují.

PROGRAM:

� 24. 8. „Voda – Krajina – Život“ 
– výstava. Tématem kulturní krajiny 
Žďárska se nechali inspirovat účast-
níci letošního uměleckého sympozia 
z Unie výtvarných umělců Olomouc-
ka. Vernisáž je od 17 hodin na Staré 

radnici, program pokračuje 
v kapli sv. Barbory. U kostela 
sv. Prokopa pak od 18 hodin 
zazní koncert Spirituál kvar-
tetu.

� 26. 8. Putování žďár-

skou cisterciáckou kraji-

nou - autobusová výprava po 
stopách cisterciáckého řádu 

ve žďárské krajině. Přiblíží základní 
principy cisterciáckého hospodaření 
a spiritualitu barokní krajiny. Trasa: 
Žďár, Matějov, Kotlasy, Radešín, Ře-
čice a Hlinné. Provede historik RM 
Miloslav Lopaur. Sraz v 8 hod. na par-
kovišti MěÚ, potrvá do 18 hod. (jíz-
denky na TIC)

� 3. 9. Alotria na humnech - Nedělní 
odpoledne plné dětských her. 3. ročník 
rodinné akce. Téma cisterciácké krajiny 
života v klášteře. Lenka Makovská při-
veze velkoformátové stavebnice, kapela 
Bombarďáci a místní neziskové organi-
zace. Farská humna (13–19).

� 6. 9. Vliv cisterciáků na krajinu 
– přednáška Kateřiny Charvátové. 
Fascinující pohled na historii a pro-
blematiku fungování cisterciáckého 
řádu v oblasti Žďárska. Přední odbor-
nice se dlouhodobě věnuje popula-
rizaci historie pro širokou veřejnost. 
Knihovna Matěje Josefa Sychry (17 
h.) 

� 9. 9. Za tajemstvím klášterů - 
autobusová výprava za kulturním 
dědictvím ve dvou nejbližších stále 
fungujících mužských cisterciáckých 
klášterech – v jihočeském Vyšším 
Brodu a rakouském městě Zwettl, kde 
zaujmou i květinové instalace v kláš-
terních zahradách. Jízdenky TIC ve 
Staré radnici. Sraz  na parkovišti MěÚ 
(v 7 h., návrat asi ve 20 h.)

 
� 12. 9. Schola Gregoriana Pra-

gensis - Koncertní program „Sedm 
dní na Karlově univerzitě“ v podání 
Scholy Gregoriana Pragensis před-

staví náčrt hudebního světa studenta 
pražské univerzity v období mezi lety 
1370–1450. Součástí koncertu jsou i 
chorální a vícehlasé duchovní zpěvy. 
Kostel sv. Prokopa v 18 hod. Vstupen-
ky TIC. 

� 14. 9. Odpoledne s dechovkou 
- příjemně strávený čas s dechovkou. 
Od 16 hod. Venkovská kapela Jaro-
slava Šimka nabídne  pestrý hudební 
repertoár. Od 18.30 hod. se představí 
kapela Golčovanka. U kostela sv. Pro-
kopa od 16 hodin.

� 16. 9. Futrování na Farských - 
Celý program letos zakončí tradiční 
street food festivale Futrování na Far-
ských. Skvělé jídlo z různých koutů 
světa doplní i kuchařské umění cister-
ciáckého dědictví. Spolupráce s městy 
Zwettl a Vyšší Brod nabídne možnost 
poznávat cisterciáky všemi smysly. O 
zábavu se postarají Michaela Šedivá, 
Černý Ledňáček nebo Michal Horák. 
Farská humna (11–20). -lko-

Žďár ožije festivalem Slavnosti jeřabin

Koncem července u nás v regionu 
odstartovala nová rodinná hra s ná-
zvem Putování městy Koruny Vyso-
činy. 

Dobře bavit se s ní můžeme nejen 
po zbytek prázdnin, protože hra není 
časově omezená. 

Po oblíbeném Putování za sochami 
Michala Olšiaka či dobrodružné hře 
s názvem Santiniho šifra jde o další 
počin. 

Hra cílí na rodiny s dětmi, kterým 
může zábavně přiblížit zdejší měst-
ská centra. 

V minulých letech starostové blíz-
kých měst podepsali memorandum 
o strategii rozvoje cestovního ruchu 
ve spojeném regionu, který dostal 
poetický název Koruna Vysočiny. 

Vznikla tak společnost, jejímž cí-
lem je lákat a udržet u nás v regionu 
nové i stávající návštěvníky všech 
věkových kategorií.

Členy Koruny Vysočiny jsou města 
Žďár n. S., Nové Město n. M., Bystři-
ce n. P., městys Nedvědice a mikro-
regiony Bystřicko a Pernštejn. 

Jak vysvětluje ředitel společnos-
ti David Štěpánek, zkušenosti jsou 
takové, že městská centra nebývají 
primárním cílem turistů. „Ti větši-
nou míří rovnou na vyhlášené památ-
ky. Třeba zde ve Žďáře to je zámek a 
Zelená hora,“ poukazuje.

A to by měla nyní novinka změnit. 
Děti s rodiči si v informačním cen-
tru daného města vyzvednou hra-
cí karty a prostřednictvím otázek a 
luštěním tajenek mohou objevovat 
zákoutí, tajemství a záhady měst a 

městeček.  „Kromě nabytých infor-
mací čeká úspěšné luštitele i drobná 
odměna,“ dodává Štěpánek za autor-
ský tým. 

Putování městy Koruny Vysoči-
ny má k dispozici celkem pět dru-
hů hracích karet s vlastním masko-
tem. Skrytými kouty svého města 
tak provází bytost, která k danému 
místu historicky nebo podle pověsti 
patří.

� Žďárský kapr je naším mas-
kotem. To proto, že Žďár měl dřív 
kapra ve svém původním znaku a 
pečeti. Když ale 11. června 1607 
kardinál František z Dietrichsteina 
povýšil privilegiem Žďár na město, 
rozmnožil mu tento znak, ale již bez 
kapra. Starý kamenný znak s kaprem 
si můžeme ještě prohlédnout na bu-
dově Tvrze. A jen pro zajímavost, 
ve zdejších rybnících se chová ryba 
s ochrannou známkou Žďárský kapr. 

� Pasáček nás provede Novým 
Městem na Moravě. Město střeží ze 
své pozice nad hladinou. Soška pa-
sáčka s ovečkou na kašně nese název 
„Píseň hor“ a v roce 1905 ji vytvořil 
místní rodák a sochař Jan Štursa, co-
by alegorii rodného kraje. Dnes je 
na kašně kopie a originál najdeme v 
Horáckém muzeu.

� Brouček s Beruškou na nás če-
kají v Jimramově. Kdo by neznal po-

stavičky z  oblíbené knihy zdejšího 
rodáka, faráře a spisovatele Jana Ka-
rafiáta.

� Zubřík nás seznámí ze zajíma-
vostmi Bystřice nad Pernštejnem. 
Podle erbovní pověsti pánů z Pern-
štejna kdysi nebezpečného zubra 
chytil uhlíř Věnava a přivedl jej k pa-
novníkovi. Ten se mu bohatě odmě-
nil a Věnavu povýšil do šlechtického 
stavu, věnoval mu území a znak se 
zubří hlavou. 

� Medvídě provede návštěvníky 
Nedvědice. Podle pověsti tu kdysi 
v lesích nalezl uhlíř doupě s medví-
ďaty. Odnesl je domů a druhý den 
daroval pánu nového hradu. Roz-
zuřená medvědice mláďata hledala, 
až vyčenichala stopu. Rodiče nebyli 
doma, v postýlce spal jejich synek. 
Medvědice jej popadla a zmizela s 
ním v lese. Na památku smutného 
příběhu byla pozdější ves nazvána 
Nedvědicí a do obecní pečeti dosta-
la vzpřímenou medvědici s dítětem 
v tlapách. Nový hrad byl pokřtěn na 
Medvědí kámen, německy Bären-
stein, z něho časem vznikl český ná-
zev Pernštejn.

Nenápadné zajímavosti
Podle slov Davida Štěpánka dá 

Putování městy Koruny Vysočiny 
možnost turistům poznat i zajíma-

vá místa, s nimiž původně ve svém 
itineráři ani nepočítali. Většinou se 
totiž narychlo zastavují jen v turis-
tickém informačním centru. A právě 
tam nyní dostanou letáček s otáz-
kami a tajenkami, které je zavedou 
k nenápadným zajímavostem.

„Třeba ve Žďáře zjistí více o jednom 
vzácném a nenadálém archeologickém 
nálezu, ale třeba i to, že proslavená 
sgrafita novoměstského rodáka Karla 
Němce nejsou spojena pouze s Novo-
městskem,“ naznačuje ředitel KV. 

V Novém Městě na Moravě se ro-
dinky pustí do rébusů souvisejících 
s tamními historickými objekty a 
v Bystřici nad Pernštejnem zase ob-
jeví park věnovaný horníkům nebo 
unikátní automobilové veterány. 

Malebný Jimramov nás podle Da-
vida Štěpánka překvapí největším 
počtem pamětních desek na počet 
(nejen) historických domů a v Ne-
dvědici si můžeme prohlédnout sku-
tečný stříbrný poklad. Na tamním 
nádraží také zjistíme, že železniční 
trať Tišnovku počátkem 20. století 
stavěli především italští dělníci.

Turisté, kterým se hra zalíbí, mo-
hou tak postupně navštívit všech pět 
cílů Putování městy Koruny Vysoči-
ny. Jak David Štěpánek dodává, pro 
každé ze sídel je připraveno 10 tisíc 
hracích karet. -lko-

MASKOTI nové hry: Žďárský kapr, Pasáček, Brouček s Beruškou, Zubřík a Medvídě.

Putování s maskoty měst a městeček

Hra nás povede
k nečekaným objevům



STRANA 9 Tipy nejen na léto ŽN - SRPEN 2023

W W W . H R N C I R S K Y J A R M A R K . C Z

M Ě S T O  K U N Š T Á T ,  N Á M Ě S T Í  K R Á L E  J I Ř Í H O

PŘEHLÍDKA
HRNČÍŘSKÉHO

ŘEMESLA

VÝSTAVA,
SOUTĚŽ

KERAMIKŮ

KULTURNÍ
PROGRAM

JARMARK 

16.-17. 9.2023

Bolí Vás záda, jste po operaci kolene, kyčle, páteře, máte 

dlouhodobé obtíže spojené s onemocněním pohybového 

aparátu, onkologické léčbě mnohočetného myelomu? Dost 

možná máte nárok na lázeňskou rehabilitační péči.

Lázeňská rehabilitační péče Vám nabízí ucelenou péči pod dohle-

dem lékaře a dalších proškolených specialistů složenou z aplikace 

přírodního léčivého zdroje, vodoléčby, elektroléčby, termoterapie, 

fyzioterapie, inhalace a dalších procedur na míru Vašim potřebám, 

každý týden u nás absolvujete 21 procedur hrazených zdravotní 

pojišťovnou. Samozřejmostí u nás je i ubytování a celodenní strava.

Lázeňská 

rehabilitační péče v lázních 1897 s.r.o. 

ve Velichovkách

Vy u nás rehabilitujete, zároveň odpočíváte a Vaše tělo může 

regenerovat, po zhruba 3 - 4  týdnech (odvislých od délky 

stanovené léčby) odcházíte zotaveni, plni sil a psychické pohody. 

Po dobu čerpání této péče jste v pracovní neschopnosti. Mnozí 

z Vás zároveň ocení i možnost bohatého společenského vyžití.

Lázně 1897 Velichovky se specializují na pacienty s onemocně-

ním pohybového aparátu, pacienty po úrazech, po operacích kostí 

a kloubů, včetně kloubních náhrad, artrózu, revmatoidní artritidy, 

vertebrogenní syndromy a Bechtěrevovu nemoc, dále nemoci

nervové a onkologické onemocnění po léčbě mnohočetného 

myelomu.

Jak se k nám dostanete?

Pokud máte některé z výše uvedených onemocnění, nebo jste 

po operaci oslovte svého praktického nebo odborného lékaře 

a domluvte se s ním. On posoudí Váš zdravotní stav a pokud Vám 

vypíše lázně uveďte lázně Velichovky. Po schválení vypsaného 

návrhu zdravotní pojišťovnou Vám zavoláme a domluvíme další 

podrobnosti Vašeho pobytu.

A proč jet právě do Velichovek?

Jsme tradiční rodinné lázně zasazené do krásného udržovaného 

lázeňského parku, zde naleznete klidné zázemí, ochotný a zkušený 

personál, kvalitní stravu, jedinečnou slatinu. V našich lázních 

budete hradit minimální nebo žádné doplatky.

www.velichovky.cz  I  pk@lazne1897.cz  I  +420 491 889 889

Prázdniny se přehouply do druhé 
půle a nám možná dochází nápady, 
jak děti zabavit. Nemusíme daleko. 
V Regionálním muzeu na Tvrzi na 
nás čeká výběr zábavy.

Kouzlo objevování
Do 27. srpna je tu k vidění ojedi-

nělá dobrodružná výstava s názvem 
Kouzlo objevování - Od hieroglyfů 
k Tutanchamonovi.

Putovní výstavu připravil Čes-
ký egyptologický ústav k loňským 
výročím 200 let od rozluštění hie-
roglyfů Jeanem-Françoisem Cham-

pollionem a 100 let od objevu 
Tutanchamonovy hrobky v Údolí 
králů Howardem Carterem. 

„Připravena byla po pražské Kle-
mentinum a Žďár je prvním městem, 
které ji vidí. Poté bude výstava pře-
sunuta do Dobříše,“ uvádí na dotaz 
ŽN historik Stanislav Mikule.

Na výstavě uvidíme i svítící kopii 
Rose� ské desky, seznámíte se s vývo-
jem egyptského písma i s postupem, 
kterým ho Champollion rozluštil, 
vstoupíme do makety Tutanchamo-
novy pohřební komory a pronikne-
me do tajů mumifi kace. 

Výstavu doplňují repliky plastik 

Prázdniny na Tvrzi jsou plné objevů

egyptských božstev, které do Žďáru 
zapůjčilo Náprstkovo muzeum asij-
ských, afrických a amerických kul-
tur. Nechybí ani různé interaktivní 
prvky pro malé i velké, mezi nimi 
třeba zkouška psaní hieroglyfi ckým 
písmem. Výstava je k vidění od úte-
rý do neděle, v době od 9 do 12 a 
pak od 12.30 do 17 hodin. 

Na závěr speciální prohlídky

Během pátku 25. a soboty 26. 
srpna se můžeme těšit na speciální 
komentované prohlídky. Výstavou 
provedou její autorky z Českého 
egyptologického ústavu. Symbo-
licky se tak ve Žďáře tato putovní 
výstava uzavře. 

Alexandra Pastoreková nám 
poodhalí některá tajemství staro-
egyptského písma a zodpoví otáz-
ky, které nás zajímají. Zjistíme tře-
ba, zda Egypťané chodili do školy, 
kolik lidí tehdy umělo číst a psát, a 
nebo jaké bylo společenské posta-
vení egyptského písaře. Společně si 
přečteme pravděpodobně naši prv-
ní větu napsanou v hieroglyfech.

Veronika Dulíková nás zase sezná-
mí s  příběhem objevení Tutan-
chamonovy hrobky. 

Co myslíte, bylo nalezení první 
nevykradené hrobky egyptského 
vládce dílem náhody, nebo výsled-
kem usilovné a namáhavé práce…

 (Pokračování na str. 10)

PO OBJEVENÍ Tutanchamonovy hrobky dne 4. 11. 1922 Howard Carter (vle-
vo) opatrně snímal vrstvy a zkoumal mumii. Foto: retro výstava na Tvrzi
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Prázdniny na Tvrzi jsou plné objevů
(Dokončení ze str. 9)

 A co spatřili objevitelé, když popr-
vé pohlédli do hrobky plné vzác-
ných pokladů? S kolika předměty 
byl pohřben mladý faraón? Společně 
zakusíme u modelu Tutanchamonovy 
hrobky atmosféru, která vládla v  prv-
ních dnech jednoho z nejslavnějších 
archeologických objevů všech dob. 

Kapacita prohlídek je však omeze-
ná, proto si v rezervačním formuláři 
na webu muzea zajistěme místo. 25. 8. 
(15 a 16 hod.); 26. 8. (10, 11, 14 a 15 
hod.)

Letní workshopy pro děti
Prázdniny můžeme našim ratolestem 

zpestřit i při Letních workshopech pro 
děti v Regionálním muzeu. Probíhají 
každé úterý a středu, až do 31. srpna. 

� Úterý: Muzeum patří zvídavým 
dětem (od 10 hod.) Program je věno-
vaný aktuální výstavě Kouzlo objevo-
vání. Děti s rodiči prozkoumají výsta-
vu, kde se seznámí se životem starých 
Egypťanů i s velkými objevy egyptolo-
gie. Z tvořivé dílny si každý malý náv-
štěvník odnese památku. Na zájemce 
čekají i hlavní propriety egyptologa - 
písek a lopatka.

� Středa: Výpravy do středověku 
(od 10 hod.) Děti s rodiči či prarodi-
či prozkoumají v doprovodu muzej-
níka okolí Tvrze a kostela sv. Prokopa. 

Dozví se, jak se tu žilo ve středově-
ku. Vyzkouší si nejrůznější kostýmy, 
podívají se na hanbu, zastřílí si z luku 
a společně si vyrobí něco na památku. 
Nutná rezervace (736 776 840 nebo 
martina.schutova@zdarns.cz).

Vítejte ve starém Žďáru
Pár kroků od Regionálního muzea 

můžeme v Moučkově domě navští-
vit stálou expozici dějin našeho měs-
ta. Přiznejme si, řada Žďáráků tu ještě 
nebyla... 

Při komentované prohlídce se sezná-
míme s historií Žďáru od středověku 
až po 20. století. Součástí prohlídky je 

prvorepublikový obchod, měšťanský 
salón, seznámení se zdejšími cechy a 
řemesly a nechybí ani databáze foto-
grafií starého Žďáru a jeho obyvatel 
na dotykových obrazovkách. 

Prezentovány jsou také výrobky, kte-
ré Žďár proslavily, např. taška síťov-
ka Vavřína Krčila, dýmka „žďárka“ 
či forma na sladká mejdlíčka firmy 
Amylon. 

A co si vyzkoušet mletí obilí, nebo 
se převléci za rytíře, mnicha, kardinála 
nebo empírovou dámu? 

Sraz k prohlídce bývá v Regionálním 
muzeu na Tvrzi v 9, 10, 11, 13, 14, 15 
a 16 hodin. Každý den mimo pondělí. 

 -lko-



STRANA 11 Tipy nejen na léto / Inzerce ŽN - SRPEN 2023

Psychoterapeutické okénko
Marocké pohledy

Foto: archiv LP

Tento článek píši během své ces-
ty po Maroku, kam jsem se vydala 
se svou kamarádkou Ivetou. Člověk 
by totiž měl občas poodstoupit od 
svých běžných problémů a podívat 
se na vše z dálky, kdy se jeho problé-
my jeví jako nepodstatné a vzdálené. 
K tomu navíc získá pocit, že v tom 
velikém světě může cokoli, a že má 
neomezené možnosti.

Cestování prospívá naší duši i 
z toho důvodu, že samotná dálka 
nám znemožňuje věnovat se běžným 
povinnostem, takže člověk prostě 
musí svou pozornost zaměřit jiným 

směrem a řešit jiné věci nežli obvyk-
le.

Tím trénuje svůj mozek, který 
potřebuje neustále nové výzvy, aby 
se vytvářely nové neuronové spo-
je. Také se zlepšuje jeho flexibilita, 
odvaha a samozřejmě schopnost se 
učit. Pokud jsme totiž stále na stej-
ném místě, pak jen těžko připustíme 
změnu ve svém životě, jelikož si ji 
zkrátka neumíme ani představit. 

Náš mozek se bude bát změn, jeli-
kož na ně neumí dobře reagovat, a 
bude nám doporučovat status quo, 
který je pohodlnější nežli cokoliv 

nového, přestože právě to „nové“ 
pro nás znamená možnost růstu. Už 
jen možnost vyjít občas z naší kom-
fortní zóny přináší ohromné výhody, 
protože se jedná o trénink, který se 
nám může hodit kdykoliv v pozděj-
ším životě. 

A tak například pravidelný běh nás 
trénuje na situace, v nichž se budeme 
snažit doběhnout vlak nebo naopak 
budeme nuceni utíkat před rozzu-
řeným beranem (což se stalo mně). 
Schopnost plavat bez použití rukou 

nebo nohou nás trénuje na situace, 
kdy dostaneme ve studené vodě křeč 
a budeme muset doplavat ke břehu. 
A samozřejmě pravidelné cvičení 
nás udržuje v kondici, což je potřeba 
pro to, abychom se cítili dobře a byli 
zdraví.

A víte, co se mi v Maroku líbilo nej-
víc? Asi ta všehochuť různých vůní, 
barev, zvuků a také koření. Příště si 
určitě vezmu větší kufr!

Mgr. Lucie Poláková

Psychoterapeutka a astroložka
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Riziko zranění dětí je o 

prázdninách vyšší a na nás 

rodičích je nebezpečným situ-

acím předcházet. O aktivitách 

dětí je dobré mít přehled.

Lenka Kopčáková ז

Podle zkušeností policistů z Kraj-
ského ředitelství policie Kraje Vyso-
čina se děti o prázdninách dostáva-
jí občas do nebezpečných situací, 
při nichž může být ohroženo nejen 
jejich zdraví, ale i život. 

Jde stále o podobné situace a rizi-
ka. Jak doporučuje koordinátor pre-
vence kriminality kpt. Martin Hron, 
především malé děti nenechávejme 
bez dozoru. 

Pokud dítě přece jen zůstane doma 
samotné, je dobré zkontrolovat okna 
a dveře, zda jsou dobře zavřené. Po 
setmění je vhodné zatáhnout rolety, 
žaluzie, závěsy. U telefonu by měla 
být připravená důležitá telefonní čís-
la (rodiče, policie, hasiči, zdravotní-
ci, příbuzní). 

Dítě a neznámý
„Zazvoní-li telefon, neměly by se děti 

s cizí osobou vybavovat, zejména by 
jí neměly říkat, že jsou doma samy, a 
nesdělovat žádné informace o sobě ani 
o ostatních členech rodiny,“ radí kpt. 
Hron.

Když někdo zazvoní u dveří, nesmí 
děti hned otevřít, ale nejprve si ově-
řit, kdo stojí za nimi. Otevřít mohou 
jen lidem, které dobře znají. K ově-
ření totožnosti osoby za dveřmi bytu 
je vhodné použít kukátko či bezpeč-
nostní řetízek, popřípadě oslovení 
osoby skrz dveře. 

„Pokud ale nejsou rodiče doma, 
nemělo by dítě nikoho pouštět dovnitř 
bez jejich vědomí. Dveře bytu by nemě-
lo otevírat ani v případě, když člověk 
za dveřmi prosí o pomoc nebo tvrdí, že 
má něco pro rodiče. Je lepší ho poslat 
třeba k sousedům, pokud bude skuteč-
ně potřebovat pomoc nebo bude mít 

něco pro rodiče, zazvoní u někoho jiné-
ho,“ uvádí policista. 

Není třeba nic vysvětlovat, takový 
člověk umí dobře přesvědčovat. Je 
lépe vůbec neodpovídat.

 
Nebezpečí vody 

Pokud nebude nikdo dospělý 
doma, zvláštní pozornost věnujme 
zabezpečení jakékoli nádoby napl-
něné vodou, do které by děti mohly 
spadnout. Jedná se zejména o ven-
kovní bazény, sudy nebo jiné sběrné 
nádoby na vodu k zalévání. Nikdy 
nevíme, co děti napadne. Může jim 
např. do vody spadnout hračka a ony 
se nakloní... „Nelze podceňovat ani 
dětské bazénky s malým množstvím 
vody, i ty představují pro menší děti 
nebezpečí,“ konstatuje kpt. Hron.

Děti je podle něho nutné poučit 
o bezpečném chování při návštěvě 
koupališť. Obzvláště nebezpečné je 
pro ně skákání do rybníků s nezná-
mou hloubkou vody. 

„Vážné zranění si může dítě způsobit 
při skoku do místa, kde je rybník měl-
ký nebo je dno kamenité. Před skokem 
do vody v teplém počasí je také důležité 
se předem zchladit a nepřeceňovat své 
síly,“ připomíná policista k situacím, 
které mohou mít tragické důsledky. 

Riskantní autostop
„Jednou z nejnebezpečnějších situací 

je jízda na tzv. autostop. Děti by nemě-
ly nastupovat do vozidla, aniž by zna-
ly osádku, která je chce svézt,“ připo-
míná preventista kriminality. 

Policisté napříč celou republikou 
se již setkali s případy, kdy bylo dítě 
uneseno či odvezeno do neznámého 
místa. 

My rodiče musíme vědět, kde dítě 
je a kdy přijde domů. Klíče od bytu 
nebo domu by děti neměly nikdy 
nosit viditelně. 

Také dítě poučme, že s cizími lid-
mi nesmí nikam chodit ani přijímat 
jakékoli pozvání, i kdyby nabízeli 
něco velmi zajímavého k vidění, ně-
co dobrého k jídlu, zvířátka, peníze 
nebo třeba hračky. 

„Při kontaktu s cizími lidmi je 
důležité, aby si děti vždy udržovaly 
bezpečný odstup a byly připravené v 
případě nebezpečí utéci nebo volat o 
pomoc,“ radí policista.

Alkohol a marihuana
Policisté apelují na rodiče zejména 

starších dětí, aby jim věnovali patřič-
nou pozornost. Poměrně často totiž 

policisté řeší požívání alkoholu u 
mladistvých a nezletilých osob. 

„Pokud jsou děti doma samy, měli 
by mít rodiče vždy připravený způsob 
jejich kontroly nebo si nejlépe zajis-
tit spolehlivou osobu, která na dítě 
dohlédne,“ radí preventista.

Zvláště starší děti, které bývají čas-
to bez dohledu dospělé osoby, se s 
vrstevníky sdružují do skupinek. 

Tak se mohou dostat do riskant-
ních situací, které pro ně mohou být 
nebezpečné nebo přímo ohrožující 
na zdraví a životě. 

„Zvláště mladiství mají tendence 
experimentovat s alkoholem, cigareta-
mi a nezřídka také s drogami, nejčas-
těji s marihuanou. Toto experimento-
vání je pak posíleno zvláště ve skupině 
vrstevníků, kde se ke zkoušení návyko-
vých látek mezi sebou vzájemně hecu-
jí,“ varuje policista.

Alkohol a jiné návykové látky mají 
podle jeho slov na organismus dítě-
te nevypočitatelné účinky. Může tak 
lehce dojít k intoxikaci nebo k jiné-
mu ohrožení zdraví i života dítěte.

„Je důležité, aby rodiče své mladist-
vé ratolesti připravili i na takovou 
situaci a poučili je, jak mají postupo-
vat. Dětem je třeba zdůraznit, proč je 
v těchto případech důležité nezříci se 
vlastní zodpovědnosti,“ říká kpt. Mar-
tin Hron. 

Bezpečnostní prvky
Na závěr policejní preventista ješ-

tě připomíná, že při jízdě na kole 
musí mít děti dobře nasazenou cyk-
listickou přilbu a při jízdě ve vozi-
dle musíme použít zádržné systémy. 
Stejně tak při sportovních aktivitách, 
které to vyžadují, použijeme bezpeč-
nostní a ochranné prvky. Byť to jsou 
třeba jen podceňované chrániče hla-
vy, rukou a kolen při jízdě na koleč-
kových bruslích. Zbytek prázdnin 
v sádře nebo v nemocnici - to nech-
ce nikdo. 

DĚTI a voda. Buďme obezřetní a předcházejme rizikům.
 Ilustrační foto: pixabay

Děti bez dozoru? Nese to rizika

Odešel egyptolog
Jaromír Málek 

(*5. 10. 1943 †23. 5. 2023)
Pár dní nato, co egyptoložky ČEÚ 

zahajovaly na žďárské Tvrzi výstavu 
věnovanou objevu Tutanchamo-
novy hrobky, v Británii zemřel 23. 
května jejich učitel egyptologie, 
přibyslavský rodák Jaromír Málek. 
Letos 5. října by mu bylo 80 let. Se 
Žďárem jej pojí to, že zde vychodil 
jedenáctiletku. 

Jaromír Málek působil ve Vel-
ké Británii od 60. let na univerzitě 
v Oxfordu a po tři roky vedl Světo-
vou egyptologickou společnost.

V Egyptě pracoval na vykopáv-
kách a výzkumech v Núbii, Abúsí-
ru, Sakkáře a Memfisu. Je autorem 

desítek odborných článků a knih, v češtině mu vyšly publikace Tutan-
chamon: největší objev egyptologie a Kočka ve starém Egyptě. Zasloužil 
se mimo jiné o digitalizaci známého Tutanchamonova archivu, jenž 
dokumentuje jeden z největších objevů v dějinách archeologie. -lko-

19. – 26. 8. Luhačovice - pobyt 

ve Vile Bystrica. Možnost ambu-
lantní léčby v Lázeňské poliklinice 
na předepsané procedury na Pou-
kazu FT, vystaveném ošetřujícím 
nebo odborným lékařem. Potvrzení 
nesmí být starší než 7 kalendářních 
dnů před nástupem. Podrobnosti na 
adrese: www.civilky.cz/zo-zdar.

Klub kardiaků
Zubaři o víkendech

Klub českých turistů
Vycházky pro veřejnost

 5. 8. Léto v Železných horách (15 
km) 7.30 nádr. BUS

12. 8. Hlinsko, Čertovina, Vojtě-
chovská rozhledna Holetín (16 km) 
7.30 nádr. ČD

19. 8. Znojmo - putování Podyjím 
(15 km) 5.15 nádr. ČD

26. 8. Sluneční hodiny u Kamen-
né – Kojatín – Budišov (16 km) 6.15 
nádr. ČD

 5. 8. MUDr. Eva Vorlíčková, Stu-
dentská 4 ZR 1 (566 690 138)

 6. 8. MUDr. Michaela Kaletová, 
Strážek 80 (566 567 332)

12. 8. MDDr. Kamarýtová Klára, 
nám. Republiky 63/16, ZR 1 (773 
233 899)

13. 8. lékař stomatolog Mykola 

Klepach, Záviškova 151, Vel.Mez. 
(775 234 573)

19. 8. MUDr. Dušan Borek, 
Zahradní 580. Bystřice n/P. (724 
202 301)

20. 8. MUDr. Jelenka Klímová, 
Benešovo nám. 123, Křižanov (565 
555 424, 739 060 770)

26. 8. MUDr. Zdeňka Ouředníč-

ková, Masaryk. nám. 8, V. Bíteš (566 
531 645)

27. 8. MUDr. Petr Filla, Střední 5, 
Vel. Mez. (566 524 275)

 2. 9. IB dent s.r.o., Závíškova 
151/1, Vel. Mez. (770 623 262)

 3. 9. MDDr. Jiří Hruška, Sokolov-
ská 13, Vel. Mez. (566 524 203)

Ordinační doba: 9.00-12.00, aktu-
ální LPS sledujte na www.nnm.cz.
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� Knihařství, Horní 135/2, ZR. Vazby 
časopisů, diplomových prací a jiných 
tisků. Zhotovení kronik, alb. Opravy 
starých knih. Rámování a paspartování 
obrazů. Otevřeno po.,út., čt., 9-14 hod., 
stř. 9-16,30 hod., tel. 566 622 164

Knihařství

Angličtina a němčina

Klimatizace

� KREJČOVSKÝ Ateliér, Nám. republiky 
1488/1, Žďár nad Sázavou. Šití na míru, 
opravy a úpravy oděvů, střihová služba.
Tel. 605 184 028

Krejčovství 

� MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad 
Sázavou, tel: 603 225 457. Veškeré 
malířské a natěračské práce. 
www.malbest.estranky.cz

� Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár nad 
Sázavou, tel: 604 327 730. Malby, nátěry. 
Malby včetně úklidu. Nátěry oken,střech, 
dveří. Drobné zednické a obkladačské 
práce. e-mail: pavelpajos@seznam.cz

Malíři

� Skupinové a individuální kurzy 
anglického a německého jazyka všech 
pokročilostí. Příprava na maturitu a zkoušku 
FCE. Skupinové kurzy zahajujeme vždy v 
únoru a září v rozsahu 18 výukových bloků 
a před zahájením máte možnost účastnit se 
zdarma 1 náslechovou hodinu. Individuální 
výuku nabízíme v průběhu roku dle dohody 
včetně Business and Technical English.

Systémy jakosti s.r.o., Horní 30, Žďár 
n.S. (HOTEL FIT, 4.p.), tel: 727 882 103, 
566620 261, www.systemy-jakosti.cz

� Bednář Svatopluk, prodej-montáž-servis  
stínicí techniky, včetně venkov. rolet, text.
rolet, sítí proti hmyzu a markýz. 
Tel.: 608 111 995   www.zaluzie-bednar.cz

UHLOPARK WOLF - rozvoz kvalitního 
bílinského uhlí OŘ2, OŘ1, KO a německých 
briket za nejnižší ceny v okolí Žďáru n. S. 
Skládání až do vzdálenosti 7 m a výšky 2 
m. Přistavení kontejneru, prodej písků a 
kameniva, autodoprava.
Tel. 733 536 004,
e-mail: rudolfkrestan@seznam.cz,
www.krestan-uhli-sterky-pisky.cz

� NOVÁ VANA DO STARÉ, bez bourání, 
záruka 5 let 
Tel: 608 700 515 www.renovacevany.eu

Žaluzie

Prodej pevných paliv

Renovace vany

Služby
� KLIMATIZACE-TEPELNÁ ČERPADLA-
VZDUCHOTECHNIKA
Prodej, montáž, servis, pravidelné kontroly. 
www.svetklimatizaci.cz 
Tel.: 728 385 371
Jihlavská 1148/16, Žďár nad Sázavou

OZNAMOVATEL
RŮZNÉ

� Nabídněte sběrateli škrdlovické sklo ze 
60.-90. let, které už nevyužijete... Především 
zajímavé vázy. Také koupím za dobrou cenu 
obraz Josefa Jambora s námětem z Vysočiny.. 
T: 604 347 541

� Výkup STARÝCH peřin. Tel.: 721 469 234

SEZNÁMENÍ

� Žena (47) hledá chlapa do života, tel. 608 
203 485 

� Muž (42 let, 183 cm, 85 kg) hledá štíhlou 
přítelkyni, která opětuje něhu a pohlazení. 
Živím se poctivě, mé zájmy jsou: jízda na 
koních, rybolov, jazyky, historie, dance music. 
E-mail: detorit.l@atlas.cz

Zahradnictví

�Zahradnictví u Chlubnů nabízí: okrasné 
stromy a keře, borůvky, sadbu zeleniny 
a květin, balkonové květiny, skalničky, 
trvalky, byliny, smuteční vazbu, zahradní 
substráty a hnojiva. Vypracujeme projekty 
a realizace zahrad.
Otevřeno Po – So od 7,30 - 16:30,
tel. 607 285 194, 724 960 317, 
www.uchlubnu.cz

Nechte u nás vyniknout 

Vaši inzerci.

Čte nás více než 33 000 čtenářů. 

Kontakt pro inzerci :

e-mail: nzr.reklama@centrum.cz, 

telefon: 732 235 415

� Krejčovství Dita Horká Dis., Jamská 
1670/30, Žďár n.Sáz. tel.608 645 449, 
tadita@centrum.cz, instagram krejcovstvi_
ditahorká, Tradiční dámské a pánské 
zakázkové krejčovství. Nabízím veškeré 
krejčovské práce včetně oprav oděvů.

Hledáme vedoucí projektů, dílenské mistry
a svářeče pro projekty dodávané po celém světě.
      Nabíráme i v létě!

skutecnabudoucnost.cz
Ve 2JCP vymýšlíme a vyrábíme pokročilé strojírenské celky 
zejména pro moderní, čistou energetiku po celém světě.

My máme budoucnost zajištěnou. A vy?

Česká strojařina pro  
skutečnou budoucnost

2JCP, Průmyslová 162, Třebíč 
tel: 601 111 077

email: pracetrebic�2jcp.group

Poděkování
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Aktuální otázky na naši největší zdra-
votní pojišťovnu se týkají zdravotní 
péče během našeho delšího pobytu 
mimo domov. 

� Zde je dotaz za všechny: 

S manželem část roku trávíme na 
chatě. Registrujícího praktického 
lékaře máme v místě trvalého bydliš-
tě (150 km daleko). Je možné mít dvě 
registrace, když bychom potřebovali 
předepsat léky?

Odpovídá tisková mluvčí VZP Vik-
torie Plívová, která vychází ze zákona 
o zdravotních službách č. 372/2011 
Sb. Pojištěnec může být registrován 
pouze u jednoho poskytovatele ambu-
lantní péče. 

„Pacient má právo na výběr registrující-
ho ambulantního lékaře v odbornosti vše-
obecné praktické lékařství (v případě dětí 
praktického lékaře pro děti a dorost). K 
jinému praktickému lékaři se může paci-
ent přeregistrovat nejdříve za tři měsíce 
od předchozí registrace. V kratších inter-
valech to není možné,“ vysvětluje. 

Podle Viktorie Plívové musí registra-
ce pacienta u všeobecného praktické-
ho lékaře následovat vždy po tom, co 
lékař přijme pacienta do své pravidel-

né péče. 
„Pacient podepisuje tzv. registrační list, 

který je pro něho potvrzením, že je regis-
trován do pravidelné dlouhodobé péče 
u daného praktického lékaře. Lékař za 
každého registrovaného pacienta dostá-
vá od zdravotní pojišťovny tzv. kapitační 
platbu,“ dodává.

Distanční konzultace 
Jednou z možností řešení poptávané 

situace je využití distanční konzultace 
zdravotního stavu se svým registrují-
cím praktickým lékařem. Znamená to, 
že v případě potřeby se lze na svého 
praktika obrátit na dálku.

Tisková mluvčí ale zdůrazňuje, že 
distanční konzultaci může praktický 
lékař vykonat pouze v jasně indikova-
ných případech. Tzn. že pacient pravi-
delně navštěvuje jeho ordinaci a lékař 
zná detailně jeho zdravotní stav. V 
posledních dvou letech u něho prove-
dl preventivní prohlídku nebo ho dis-
penzarizuje (sleduje) z důvodu chro-
nického onemocnění, např. diabetu.

„V případě distanční konzultace se 
může jednat např. o náhradu jedné z 
návštěv při dlouhodobém sledování 
nějakého zdravotního problému, kdy 

lékař vyhodnotí, že není nezbytně nutná 
návštěva v ordinaci. Výsledkem zhodno-
cení zdravotního stavu na dálku může 
být i preskripce léků, pokud je pacient 
potřebuje, a to prostřednictvím eRecep-
tu,“ vysvětluje Viktorie Plívová.

Zdravotní péče
u neregistrujícího praktika
Pokud přes léto žijeme na chatě 

nebo chalupě, v případě zdravotních 
obtíží se můžeme obrátit na praktické-
ho lékaře v místě tohoto přechodného 
pobytu. 

„Poskytovatel nesmí odmítnout přijetí 
pacienta do péče v případě, že jeho zdra-
votní stav vyžaduje poskytnutí neod-
kladné péče,“ informuje mluvčí VZP. 
Lékařem poskytnutá zdravotní péče o 
neregistrované pojištěnce se považuje 
za nepravidelnou péči. 

Pacient s chronickým
onemocněním

U pacienta s chronickým onemocně-
ním (např. diabetes) je podle Viktorie 
Plívové vždy optimální, aby zdravotní 
péče včetně preskripce (předepisová-
ní léku) a kontrol chronické medikace 

probíhala u ošetřujícího lékaře, který 
má pacienta v pravidelné péči. 

Před plánovaným odjezdem na cha-
lupu na to pamatujme. Dispenzarizo-
vaný pacient (dlouhodobě sledovaný 
pacient v péči odborného lékaře) by 
měl mít potřebnou zásobu léčivých 
přípravků zajištěnou. 

Jak mluvčí VZP připouští, v určitých 
případech je možné, aby ošetřující 
lékař předepsal chronickému pacien-
tovi stejný lék, aniž by pacient musel 
navštívit ordinaci lékaře.

„Toto rozhodnutí je však v kompetenci 
ošetřujícího lékaře. Pokud lékař souhla-
sí, vystaví a zašle pacientovi eRecept, se 
kterým si pacient dojde do lékárny pro 
potřebný lék,“ říká V. Plívová.

Dispenzarizovaný pacient se pří-
padně také může obrátit na praktické-
ho lékaře, u kterého není registrován, 
v místě přechodného pobytu. „Pro 
potřeby informovanosti lékaře je dopo-
ručené, aby pacient měl k dispozici lékař-
skou zprávu. Lékař řeší aktuální zdra-
votní stav pacienta a posuzuje, zda je 
nezbytné předepsat medikaci v závislos-
ti na tomto aktuálním zdravotním stavu 
pacienta. Má také právo na to stanovit 
léčebný postup,“ uvádí na závěr Viktorie 
Plívová. -lko-

Léto na chalupě, lékař a léky na předpis

Ke žďárskému létu patří tradičně kul-
tura, sport a zážitky. Zde jsou naše tipy 
tříděné do tematických oddílů.

 
VÝSTAVY:

� Do 3. 9. Barevný svět Pavla Bezděč-
ky - obrazy počítačové malby, Knihovna 
Matěje Josefa Sychry

� Do 3. 9. Velehory a lidé v nich -  vel-
koformátové panoramatické fotografie 
Jana Grubera. Nepálské Himálaje, peru-
ánské Andy a portrétů tamních obyvatel, 
knihovna.

� Do 31. 8. Na motýlích křídlech - 
fotografie Františka Ježe, knihovna.

� Do 21. 8. Společně plujeme už 25 let 
– PORTIMO - už 25 let podává pomoc-
nou ruku dětem, mládeži i dospělým, 
knihovna.

� 21. 8. - 30. 9. Ota Pavel - známý i 
neznámý - život a dílo známého spiso-
vatele, novináře a sportovního redakto-
ra. Expozice vytvořena v rámci projek-
tu Židovští autoři Středočeského kraje, 
knihovna 

AKCE, HUDBA:
� 16. 8. Nikodémova noc – kostel sv. 

Jana Nepomuckého otevřen k tichému 
rozjímání či duchovnímu hovoru. Zele-
ná hora (20.30-22)

� 17. 8. Letní prázdninový trh, nám. 
Republiky (8-18)

� 19. 8. Žďárský farmářský trh – 
nabídka potravin lokálních výrobců, 
náměstí Republiky (8-11.30)

� 20. 8. Vysočinka - promenádní kon-
cert dechové hudby, prostor za Domem 
kultury (15) 

� 24. 8. Snídaně v knihovně - ranní 
šálek inspirace. Živé vysílání přednáš-
ky zajímavé osobnosti, v rámci projektu 
Brain a Breakfast. Knihovna (8-10)

� 27. 8. Zelenohorská muzika - 
zámecká terasa pod ZH (15) 

SPORT:
� 7. 8. Veřejné bruslení - zimní stadi-

on (18.15-19.45)

� 19. 8. Dračí lodě na téma Hawaii 
– 17. ročník. Soutěž ze seriálu Závo-
du dračích lodí Vysočiny 2023. Pilská 
nádrž: 9.30 zahajovací ceremoniál, do 
17 h. závody, do 01 h. doprovodný pro-
gram. Vstup divákům volný. 

� 26. 8. Pilman Triatlon - 21. ročník 
ČP v dlouhém triatlonu - Ford Czech-
man Tour; MČR jednotlivců ve střed-
ním triatlonu, veřejný závod: 1,9 km 
plavání - 93 km MTB - 21,1 km běh. 
Pilák (11-17.30)

� do 30. 8. Letní cvičení na Farča-
tech - zdarma v rámci projektu Aktivně 
pro Žďár. Tancování s Džamilou: do 
29. 8. (úterý) v 18 h.; Cvičení se Zuz-
kou: do 30. 8. (středa) v 18 h.; Jóga s 
Idou, Janou a Radkou: do 26. 8. (sobo-
ta) v 8.30 h.; Cvičení pro rodiče s dět-
mi - od 2 let, do 30. 8. (středa) v 10 h.

� 2., 9., 16., 23. a 30. 8. Večerní jó-
ga - středeční večery s Katkou Bedná-
řovou (pohodlné oblečení, podložku a 
vodu), Pivovarské nádvoří zámek(18-
19.15)

FESTIVALY:
Kultura pod hvězdami
amfiteátr Pilák 
� 3. 8. Drobečky z perníku - dojem-

ná komedie inspirovaná skutečností, 
hl. role Simona Stašová (16.30-18.50); 
Dracula – muzikál, hl. role Daniel Hůl-
ka a divadlo Broadway (20.30-22.30) 

� 4. 8. Rebelové - Divadlo Broadway 
(20-22) 

� 5. 8. Děti ráje - koncertní verze nej-
úspěšnějšího muzikálu, písně Micha-
la Davida a přední osobnosti české 
hudební scény (20-22.30) 

� 6. 8. Procházka slavnými muzikály 
- Petra Králová a Radovan Král (16.30-
17.45); Rusalka – opera. T. Mátlová, P. 
Berger, E. Pavlů, D. Hůlka,  D. Šťastná 
ad.(20)

� 7. 8. Rusalka (22) 

� 12. 8. Horácký džbánek - 40. roč-
ník tradičního folkového festivalu. Fle-
ret, Vlasta Redl, AG Flek, Václav Nec-
kář, Buty. Program pro děti, festivalová 
škola a škola, tradiční kovářská dílna. 
Zámecká forota (14.30-23.59)

Mezinárodní mistrovské houslové 
kurzy B. Matouška a J. Junka Zámek 
Žďár

� 13. 8. Zahajovací koncert – B. 
Matoušek, J. Junek a klavíristka K. 
Donovalová. Freskové sály Zámku 
Žďár (19)

� 18. 8. Benefiční koncert pro zá-
mek - komorní orchestr Musica Mino-
re. Vivaldi, Dvořák ad. Oválný sál pre-
latury (19)

� 20. 8. Open-air koncert – studen-
ti kurzů zahrají pod otevřeným nebem. 
Sólové housle i v doprovodu klavíru. 
Pivovarské nádvoří (13 a 15)

� 22. 8. Veřejný masterclass - hostu-
jící lektor a houslový virtuos Niklas Li-
epe, freskové sály (13-17) 

� 24. 8. Závěrečný koncert absolven-
tů - vlastní koncertní program, fresko-

vé sály (15 a 18) 

PŘEDSTAVENÍ:
Letní kino
prostor za Domem kultury
� 16. 8. Cestovatelská filmová středa 

(19-22.50) Setkání s horolez-
cem Radkem Jarošem – vyprávění a 
autogramiáda (19); Titina, psí polár-
nice – norský dobr. anim. film, čs. zn. 
(20); Grand Prix – drama komedie 
ČR, od 12 let (21)

� 17. 8. Filmový čtvrtek s českou 
komedií (20-22.30) 

Velká sýrová loupež – animovaná 
rodinná komedie, čs. zn.  (20); Ostrov 
– česká romantická komedie, od 12 let 
(20.50) 

� 18. 8. Dva páteční celovečeráky 
(20-23.40) 

Kocour v botách: Poslední přání – 
rodinná animovaná komedie USA, 
čs. znění(20); Vřískot - roror USA 
(21.40)

� 19. 8. Dětská filmová noc (19.45-
22.45)

Pohádky z hor: Trautenberk a Krako-
noš, Bob a Bobek, O zvířátkách pana 
Krbce, O hajném Robátkovi (19.45); 
Princezna ztracená v čase 2 – fantasy 
pohádka ČR (20.30)

26. 8. Letní soaré a letní kino
� Lada Šimíčková a Ivo Cicvárek 

(17-21.30) 
� Grilování (17-22)
� Atilla Marcel – francouzská dra-

ma komedie, zámecká terasa, za deště 
inventorium (22-23.30). -lko-

DRAČÍ lodě na Piláku poplují letos v havajském stylu. Zdroj: www.dragonboard.cz

Kam vyrazit v srpnu za zábavou



STRANA 15 Aktuality ŽN - SRPEN 2023

Představitelé a zástupci českých 
církví vydali 7. července 2023 v Pra-
ze Prohlášení k manželství, pod kte-
ré se napříč církvemi a společen-
stvími podepsalo na padesát z nich, 
mužských i ženských představitelů 
církví a řádů. 

Zde je znění prohlášení:
 ...Sledujeme veřejnou diskusi o 

manželství. Stále častěji v ní zaznívá 
pojem „manželství pro všechny“. Pro-
tože toto slovní spojení vyvolává růz-
né asociace a zmatky, chceme zde uči-
nit prohlášení o tom, co je manželství 
a proč je třeba ho chránit.

Manželství je trvalý svazek muže 
a ženy založený na dobrovolném 
oboustranném smluvním vztahu. 
Institut manželství nezaložili lidé, ale 
sám Hospodin ve chvíli, kdy stvořil 
člověka, jak je zaznamenáno v Pís-
mu svatém: „Bůh stvořil člověka, aby 
byl jeho obrazem, stvořil ho, aby byl 
obrazem Božím, jako muže a ženu je 

stvořil.“ (Gn 1,27)
Manželství je tedy založené na vzá-

jemné komplementaritě mužského a 

ženského prvku. A právě díky kom-
plementaritě dochází k plození a roze-
ní dětí, a vytváří se prostor pro zdravý 

vývoj a výchovu dětí.
Uvedený charakter manželství 

neplyne pouze z křesťanského učení, 
daného v Písmu svatém, ale je pozna-
telný i z přirozeného řádu věcí.

Jsme přesvědčeni, že manželství 
nelze předefinovat, vždy bylo a bude 
smluvním vztahem mezi mužem a 
ženou. Společnost se může vyvíjet, 
ale některé věci jsou pevně dané a 
neměnné. K tomuto postoji nás vede 
nejen jednoznačné a závazné stano-
visko biblického učení, ale také tisí-
ciletá tradice. Společenská praxe neu-
stále ukazuje, že manželství muže a 
ženy je nenahraditelným základem 
pro tvorbu kvalitní rodiny a zdravé 
fungující společnosti. Tam, kde se 
rodina rozpadne, rozpadne se i stát.

Proto je třeba ze strany státu i 
občanské společnosti manželství a 
rodinu chránit, podporovat a cíleně 
rozvíjet, protože stabilní rodina je v 
každé době jedním z nejdůležitějších 
stavebních kamenů společnosti.

 -red-

SVAZEK muže a ženy – základ rodiny, nejdůležitějšího stavebního kamene spo-
lečnosti. Ilustrační foto: pixabay

Zástupci českých církví k manželství

Dopravní komplikace
Stavební sezóna je v plném proudu a kvůli silničním a mostním stavbám 

musíme ve Žďáře počítat s uzavírkami a dopravními komplikacemi. 

Zde je přehled: 

� Do 30. 11. 2023 částečná uzavírka místní komunikace (MK) vedoucí 
k překladišti ČD na odbočce ze silnice II/353 ulice Jihlavská ve Žďáře n. S. 
(zúžení do jednoho jízdního pruhu).

� Do 30. 4. 2024 (zimní přestávka 12/2023 - 01/2024) úplná uzavírka 

MK v ul. Jamská, v prostoru u budovy Hasičského záchranného sboru.
Objížďka: od uzavřeného úseku ulicí Novoměstská a po nové propojce 

Novoměstská – Jamská v průmyslové zóně.

� Do 31. 8. 2023 úplná uzavírka MK – dřevěné lávky pro pěší (vedle 
kamenného mostu) v ulici Dvorská, včetně navazujícího chodníku.

� Do 29. 8. 2023 úplná uzavírka MK v ul. Jamborova – komunikace 
vedoucí po hrázi Gottlerova rybníka (spojovací komunikace Neumannova – 
Kosinkova)

Objížďka: nestanovuje se, možno využít přilehlé místní komunikace bez 
značení s využitím místní znalosti.

� 31. 7. - 31. 12. 2023 úplná uzavírka MK – cyklostezka EV4 pod Brán-
ským rybníkem ve Žďáře 2 – komunikace spojující cyklostezku CT 5061 s 
ulicí Purkyňova.

Objížďka: nestanovuje se, možno využít přilehlé místní komunikace bez 
značení s využitím místní znalosti. -lko- Strojírenskou ulicí až do listopa-

du neprojedeme. Probíhá tu staveb-
ní ruch při velké opravě mostu přes 
řeku Sázavu. Podle plánu má být 
hotovo do 31. října.

Za normálního stavu po frekven-
tované komunikaci jezdí lidé z okol-
ních sídlišť do práce a vede tudy 
trasa linkových autobusů a MHD. 
Po dobu stavby byla zrušena zastáv-
ka MHD Strojírenská u  mostu. 
Náhradní je zastávka Dagmarky.

Stavba si vyžádala obousměrnou 
objížďku pro veškerý provoz. Ta 
vede po silnicích I/19, I/37, II/353 

a místních komunikacích, ulicemi 
Brodská, Žižkova, nám. Republiky, 
ul. Horní, Brněnská, Jihlavská, Chel-
čického a Nádražní.

Protože jde o celkovou rekonstruk-
ci, byla o kus dál postavena provi-
zorní bezbariérová lávka pro pěší, po 
níž přejdeme řeku směrem od Dag-
marek na parkoviště místního super-
marketu.

Opravu mostu za téměř 12 milionů 
korun provádí firma SIMOST, s.r.o. 
Vymění kompletně celý svršek mos-
tu, spodní stavba a nosná konstrukce 
projde celoplošnou sanací. -lko-

MOST přes řeku Sázavu ve Strojírenské ulici prochází velkou opravou.
 Foto: Lenka Kopčáková

Oprava mostu uzavřela
Strojírenskou do listopadu
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OBI JIHLAVA, bývalý bauMax ,  Romana Havelky 5

Po–Pá 7:00–20:00, So–Ne 8:00–20:00
z08-obiM

Více na obi.cz 
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